
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 152 DEL 19/10/2020

OGGETTO:  INCARICO  PER  IL  RIPRISTINO  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  IN  VIA 
DELL'ACQUEDOTTO A CAUSA DI DANNI PROVOCATI DA SINISTRO. 



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 6/2020 è stata affidata la Responsabilità della 
Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA:
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad  oggetto: 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2020-2023 E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 08/04/2020 avente ad oggetto: “ART. 3 
COMMA 4  D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  86  del  10/06/2020  avente  ad  oggetto: 
“ARTICOLO 175 DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 - 2^ VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020 2021 2022, ADOTTATA IN VIA 
DI URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE”

CONSIDERATO che in data 02/09/veniva segnalato, , un sinistro stradale avvenuto in Via 
dell’Acquedotto che ha danneggiato un palo dell’illuminazione pubblica;

DATO  ATTO  che  l’ufficio  ha  inoltrato  alla  propria  compagnia  assicurativa  tutta  la 
documentazione  inerente  il  sinistro,  compreso  il  preventivo  della  Ditta  SICEM SRL di 
Stringhini Giuseppe, referente per conto del Comune per gli interventi di manutenzione del 
gestore dell’impianto di illuminazione pubblica, che ammonta ad € 910,00 oltre IVA al 22% 
per un totale di € 1.110,20;

ACCERTATO che i suddetti danni verranno risarciti dalla Compagnia Assicurativa n. 034 
“UNIPOL SAI ASSICURAZIONI S.P.A.”, come riportato sul verbale della Polizia di Stato;

PRESO  ATTO  della  necessità  di  intervenire  con  urgenza  per  garantire  la  sicurezza 
stradale  e quindi non risulta possibile attendere la liquidazione del risarcimento da parte 
ella compagnia assicuratrice;

RITENUTA la spesa congrua in ragione dell’intervento da eseguire; 

VISTO il DURC regolare protocollo INAIL_22952907 con scadenza il 01/11/2020 allegato 
al presente atto; 

VISTO il Codice Identificativo di Gara (CIG): Z6B2EC2A13

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:



-dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  
con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della  
L. n. 208/15;

-di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al  

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

DI  INCARICARE  la  ditta  S.I.C.E.M.  di  STRINGHINI  Dr.  Giuseppe  con  sede  in  Loc. 
Albarelli, n.6 – 57034 Marina di Campo P. IVA 00191940493 – CF STRGPP41R03L296Y 
per l’intervento  in oggetto;

DI  IMPEGNARE a favore  della  suddetta  impresa €  1.110,20 IVA inclusa al  Codice  di 
bilancio  10/05/2020104/002  Capitolo  208020121000  “Acquisto  impianti  e  loro 
manutenzioni straordinarie. Reimpiego OO.UU. annualità 2020 del Bilancio di previsione 
2020/2021/2022;

DI DARE ATTO che la spesa predetta di € 1.111,20 - trova finanziamento nei capitoli di en-
trata nn. 266000/0 e 270000/0 per un totale di ordinativi effettuati pari ad € 169.684,99 ed 
impegni correlati ad oggi pari ad € 161.095,33;

DI DARE ATTO che l’importo di € 1.110,20 relativo al ripristino del palo verrà risarcito dalla 
Compagnia Assicurativa Unipolsai Assicurazioni S.P.A. – Ag.;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




